Requerimento Nº 254/2025

Súmula – Requeiro ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Marcos Ferreira Godoy, que informe
a esta Casa de Leis, se há projetos
sobre a “Criação de um Centro
Olímpico”, voltado para prática de
esportes olímpicos, no município de
Itapevi-SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira
Godoy, que informe a esta Casa de Leis, se há projetos sobre a “Criação de um
Centro Olímpico”, voltado para prática de esportes olímpicos, no município de
Itapevi-SP.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura visa obter informações acerca do assunto ora por
mim aqui citado. Solicito informações acerca de verificar a possibilidade de se
produzir um projeto para a Criação de Centro Olímpico, voltado a práticas de
esportes olímpicos na cidade de Itapevi, contemplando os atletas que
frequentaram este local com; piscina olímpica, dojô olímpico para pratica de judô,
arena para ginástica artística, quadras de basquete, handebol e vôlei, centro de
treinamento de boxe e luta olímpica, pista de atletismo entre outras modalidades
olímpicas. Esta propositura tem como objetivo implantar na cidade de Itapevi um
grande dispositivo para a pratica de esportes, haja vista que essa pratica,
interfere diretamente no déficit social das áreas do entorno dos mais vulneráveis
socialmente. Considerando que esse possível empreendimento, registrara a
compreensão de que o esporte se encontra fortemente inserido na sociedade,
sendo o mesmo considerado como um fenômeno sociocultural, bem como um
direito social, de acordo com o art. 217 da Constituição Federal, “é dever do
Estado fomentar práticas desportivas formais e não formais, como direito de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

26
A

-K
0Y

5-
JH

D
3-

S
JM

5

cada um” (BRASIL, 1988). Diante do exposto, e visando uma resposta deste
competente Executivo, coloco a presente propositura para apreciação do
plenário, e conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação, aproveito
também para renovar meus protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

26
A

-K
0Y

5-
JH

D
3-

S
JM

5

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=426AK0Y5JHD3SJM5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 426A-K0Y5-JHD3-SJM5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

26
A

-K
0Y

5-
JH

D
3-

S
JM

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=426AK0Y5JHD3SJM5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 426AK0Y5JHD3SJM5
		2025-01-27T10:24:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura